
                  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА 

Красноярского края 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

« 20 »   04    2023  г.                      г. Енисейск                                           № 141-п 

              

О внесении изменений в постановление от 04.05.2022 № 171-п «Об 

утверждении положения о порядке учета детей дошкольного возраста и 

комплектовании муниципальных (бюджетных и автономных) дошкольных 

образовательных учреждений города Енисейска, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования» 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 37, 39, 

43 Устава города Енисейска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести изменение в постановление от 04.05.2022 № 171-п «Об 

утверждении положения о порядке учета детей дошкольного возраста и 

комплектовании муниципальных (бюджетных и автономных) дошкольных 

образовательных учреждений города Енисейска, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования»: Приложение 

№5 к Положению о порядке учёта детей дошкольного возраста и 

комплектования муниципальных (бюджетных и автономных) дошкольных 

образовательных учреждений города Енисейска, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования изложить в 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Постановление администрации города Енисейска от 28.10.2022 г. 

№413-п «О внесении изменений в постановление от 04.05.2022 № 171-п «Об 

утверждении положения о порядке учета детей дошкольного возраста и 

комплектовании муниципальных (бюджетных и автономных) дошкольных 

образовательных учреждений города Енисейска, реализующих основную 



общеобразовательную программу дошкольного образования» считать 

утратившим силу. 

3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

4. Настоящее Постановление вступает в силу в день, следующий за 

днем его официального опубликования в печатном средстве массовой 

информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского 

края», подлежит размещению на официальном интернет-портале органов 

местного самоуправления города Енисейска http://www.eniseysk.com и 

распространяет действие на правоотношения, возникшие с 02.12.2022 года. 

 

Исполняющий обязанности 

главы города                                                                                    О.Ю. Тихонова         

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5                                                                                                                                                

к Положению 

 

ПЕРЕЧЕНЬ КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА 

ВНЕОЧЕРЕДНОЕ, ПЕРВООЧЕРЕДНОЕ И ПРЕИМУЩЕСТВЕННОЕ 

ЗАЧИСЛЕНИЕ В ДОШКОЛНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ И ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ДОКУМЕНТОВ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

категории 

Правовое основание Подтверждающие 

документы 

Внеочередное право на зачисление в образовательные учреждения, реализующие 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, имеют следующие 

категории: 

1.  Дети переселенных из 

зоны отчуждения 

Чернобыльской АЭС 

Закон РФ от 15.05.1991 № 

1244-1 «О социальной 

защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС», 

(статья 17) 

Удостоверение, 

подтверждающее, что его 

владелец был эвакуирован 

или переселен из зоны 

отчуждения (срок действия 

— бессрочно) 

2.               Дети подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

Закон РФ от 15.05.1991 № 

1244-1 «О социальной 

защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» 

(пункт 12 статьи 14) 

Справка ВТЭК, 

подтверждающая факт 

воздействия радиации (срок 

действия — бессрочно) 

3.  Дети ликвидаторов 

последствий аварии на 

Чернобыльской АЭС 

 Закон РФ от 

15.05.1991 № 1244-1 «О 

социальной защите 

граждан, подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС», 

(статья 15) 

Удостоверение, 

подтверждающее, что его 

владелец был участником 

ликвидации последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС (срок 

действия — бессрочно) 

4.  Дети судей Закон РФ от 26.06.1992 № 

3132-1»О статусе судей в 

Российской Федерации», 

(пункт 3 статьи 19) 

Справка с места работы при 

предъявлении  

удостоверения, 

подтверждающего, что  

гражданин является судьей 

(срок действия справки — 20 

дней со дня выдачи) 

5.  Дети сотрудников 

прокуратуры 

Российской 

Федерации 

Федеральный закон от 

17.01.1992 № 2202-1 «О 

прокуратуре Российской 

Федерации», (пункт 5 

статьи 44) 

Справка с места работы при 

предъявлении 

удостоверения, 

подтверждающего, что 

гражданин является 



прокурором (срок действия 

справки — 20 дней со дня 

выдачи) 

6.  Дети сотрудников 

Следственного 

комитета Российской 

Федерации 

Федеральный закон от 

28.12.2010 № 403-ФЗ «О 

Следственном комитете 

Российской Федерации», 

(пункт 25 статьи 35) 

Справка с места работы при 

предъявлении  

удостоверения, 

подтверждающего, что 

гражданин является 

сотрудником Следственного 

комитета (срок действия 

справки — 20 дней со дня 

выдачи) 

7.  Дети военнослужащих 

и сотрудников органов 

внутренних дел, 

Государственной 

противопожарной 

службы, уголовно-

исполнительной 

системы, 

непосредственно 

участвовавших в 

борьбе с терроризмом 

на территории 

Республики Дагестан 

и погибших 

(пропавших без вести), 

умерших, ставших 

инвалидами в связи с 

выполнением после 1 

августа 1999г. 

служебных 

обязанностей 

Постановление 

Правительства РФ от 

25.08.1999 № 936 «О 

дополнительных мерах по 

социальной защите членов 

семей военнослужащих и 

сотрудников органов 

внутренних дел, 

Государственной 

противопожарной службы, 

уголовно-исполнительной 

системы, непосредственно 

участвовавших в борьбе с 

терроризмом на 

территории Республики 

Дагестан и погибших 

(пропавших без вести), 

умерших, ставших 

инвалидами в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей», (абзац 5 

пункта 1) 

Справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин непосредственно 

участвовал в борьбе с 

терроризмом на территории 

Республики Дагестан и 

погиб (пропал без вести), 

умер, стал инвалидом в связи 

с выполнением служебных 

обязанностей (срок действия 

— бессрочно) 

8.  Дети военнослужащих 

и сотрудников, 

погибших, инвалидов, 

участвующих в 

выполнении задач на 

территориях Южной 

Осетии и Абхазии 

Постановление 

Правительства РФ от 

12.08.2008 № 587 «О 

дополнительных мерах по 

усилению социальной 

защиты военнослужащих и 

сотрудников федеральных 

органов исполнительной 

власти, участвующих в 

выполнении задач по 

обеспечению безопасности 

и защите граждан 

Российской Федерации, 

проживающих на 

территориях Южной 

Осетии и Абхазии», (пункт 

4) 

Справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин непосредственно 

участвовал в выполнении 

задач по обеспечению 

безопасности и защите 

граждан Российской 

Федерации, проживающих 

на территориях Южной 

Осетии и Абхазии, и погиб 

(пропал без вести), умер, 

стал инвалидом в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия 

— бессрочно) 

8.1. Дети из семей лиц, 

принимающих участие 

Указ Губернатора 

Красноярского края от 

Документ (справка), 

выданный военным 



в специальной 

военной операции 

25.10.2022 №317-уг «О 

социально-экономических 

мерах поддержки лиц, 

принимающих участие в 

специальной военной 

операции, и членов их 

семей» 

комиссариатом 

Красноярского края, 

подтверждающий участие 

граждан в специальной 

военной операции 

Первоочередное право на зачисление в образовательные учреждения, реализующие 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, имеют следующие 

категории: 

9. Дети родителей-

инвалидов 

Указ Президента РФ от 

02.10.1992 № 1157  «О 

дополнительных мерах 

государственной 

поддержки инвалидов», 

(абзац 5 пункта 1) 

Справка ВТЭК о наличии 

инвалидности (срок действия 

— соответствует сроку 

действия справки) 

10. Дети-инвалиды  Указ Президента РФ от 

02.10.1992 № 1157 «О 

дополнительных мерах 

государственной 

поддержки инвалидов», 

(абзац 5 пункта 1) 

Справка ВТЭК о наличии 

инвалидности (срок действия 

— соответствует сроку 

действия справки) 

11. Дети сотрудников 

органов внутренних 

дел Российской 

Федерации 

Федеральный закон от 

07.02.2011 № 3-ФЗ «О 

полиции», ст. 46, 56 

Справка из отдела кадров, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником органов 

внутренних дел (срок 

действия — 20 дней со дня 

выдачи) 

12. Дети 

военнослужащих 

 

Федеральный закон от 

27.05.1998 № 76-ФЗ «О 

статусе военнослужащих» 

(статьи 2, 19, 23) 

Справка из воинской части, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

военнослужащим, или 

военный билет с отметкой об 

увольнении в запас, или 

удостоверение офицера 

запаса (срок действия для 

справки — 20 дней, срок 

действия военного билета и 

удостоверения — бессрочно) 

13. Дети сотрудников 

Федеральной службы 

по контролю за 

оборотом наркотиков 

Федеральный закон от 

30.12.2012 № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации», 

(статьи 1, 3) 

ст.3 Федерального закона от 

30.12.2012 № 283-ФЗ: 

п. 1) справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником, проходящим 

службу (срок действия — 20 

дней со дня выдачи); 

п. 2,3,5) справка с места 

службы, подтверждающая, 

что гражданин погиб (умер) 

вследствие увечья или иного 



повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия 

— бессрочно); 

п. 4) справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин уволен 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия 

— бессрочно); 

п. 6) справка с места службы, 

подтверждающая, что 

ребенок находится на 

иждивении гражданина (срок 

действия — 20 дней со дня 

выдачи) 

14. Дети сотрудников 

федеральной 

противопожарной 

службы, 

Государственной 

противопожарной 

службы 

Федеральный закон от 

30.12.2012 № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации», 

(статьи 1, 3) 

ст.3 Федерального закона от 

30.12.2012 № 283-ФЗ: 

п. 1) справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником, проходящим 

службу (срок действия — 20 

дней со дня выдачи); 

п. 2,3,5) справка с места 

службы, подтверждающая, 

что гражданин погиб (умер) 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия 

— бессрочно); 

п. 4) справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин уволен 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия 

— бессрочно); 

п. 6) справка с места службы, 

подтверждающая, что 

ребенок находится на 

иждивении гражданина (срок 

действия — 20 дней со дня 

выдачи) 



15. Дети из многодетных 

семей 

Указ Президента 

Российской Федерации «О 

мерах по социальной 

поддержке многодетных 

семей (пункт 1); 

 

 Удостоверение 

многодетной семьи 

(срок действия соответствует 

сроку действия 

удостоверения) или 

свидетельства о рождении 3-

х и более детей, и справка, 

подтверждающая обучение в 

учебных заведениях дневной 

формы обучения любых 

организационно-правовых 

форм, детей от 18 до 23 лет 

(срок действия справки — 20 

дней) 

16. Дети сотрудников 

уголовно-

исполнительной 

системы Российской 

Федерации 

Федеральный закон от 

30.12.2012 № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации», 

(статьи 1, 3) 

к ст.3 Федерального закона 

от 30.12.2012 № 283-ФЗ: 

п. 1) справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником, проходящим 

службу (срок действия — 20 

дней со дня выдачи); 

п. 2,3,5) справка с места 

службы, подтверждающая, 

что гражданин погиб (умер) 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия 

— бессрочно); 

п. 4) справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин уволен 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия 

— бессрочно); 

п. 6) справка с места службы, 

подтверждающая, что 

ребенок находится на 

иждивении гражданина (срок 

действия — 20 дней со дня 

выдачи). 

17. Дети сотрудников 

таможенных органов 

Российской 

Федерации 

 Федеральный закон от 

30.12.2012 № 283-ФЗ «О 

социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых 

федеральных органов 

исполнительной власти и 

к ст.3 Федерального закона 

от 30.12.2012 № 283-ФЗ: 

п. 1) справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин является 

сотрудником, проходящим 



внесении изменений в 

отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации», 

(статьи 1, 3) 

службу (срок действия — 20 

дней со дня выдачи); 

п. 2,3,5) справка с места 

службы, подтверждающая, 

что гражданин погиб (умер) 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия 

— бессрочно); 

п. 4) справка с места службы, 

подтверждающая, что 

гражданин уволен 

вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением служебных 

обязанностей (срок действия 

— бессрочно); 

п. 6) справка с места службы, 

подтверждающая, что 

ребенок находится на 

иждивении гражданина (срок 

действия — 20 дней со дня 

выдачи) 

18. Дети одиноких 

матерей 

Поручение Президента 

Российской Федерации от 

4 мая 2011 № Пр-1227; 

 Письмо Минобрнауки 

России от 08.08.2013 № 08-

1063 "О рекомендациях по 

порядку комплектования 

дошкольных 

образовательных 

учреждений" (вместе с 

"Рекомендациями по 

порядку комплектования 

образовательных 

учреждений, реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования") 

в свидетельстве о рождении 

ребенка отсутствует запись 

об отце или предоставлена 

справка из органа записи 

актов гражданского 

состояния о том, что запись 

об отце внесена по указанию 

матери (срок действия — 

бессрочно) 

Преимущественное право на зачисление в образовательные учреждения, реализующие 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, имеют следующие 

категории: 

1. Ребенок, в том числе 

усыновленный 

(удочеренный) или 

находящийся под 

опекой или 

Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-

ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации" 

(статья 67) 

Подтверждающие 

документы 



попечительством в 

семье, включая 

приемную семью 

либо в случаях, 

предусмотренных 

законами субъектов 

Российской 

Федерации, 

патронатную семью, 

имеет право 

преимущественного 

приема на обучение 

по основным 

общеобразовательным 

программам в 

государственную или 

муниципальную 

образовательную 

организацию, в 

которой обучаются 

его брат и (или) 

сестра (полнородные 

и неполнородные, 

усыновленные 

(удочеренные), дети, 

опекунами 

(попечителями) 

которых являются 

родители (законные 

представители) этого 

ребенка, или дети, 

родителями 

(законными 

представителями) 

которых являются 

опекуны (попечители) 

этого ребенка, за 

исключением случаев, 

предусмотренных 

частями 5 и 6 статьи 

67 Федерального 

закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об 

образовании в 

Российской 

Федерации 

 


